
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 

Copia Albo 
 

Settore SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE RISORSE UMANE 
Servizio SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Determinazione n. 602 / 2023  

                
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE PERCORSO DI ATTIVAZIONE SOCIALE SOSTENIBILE (P.A.S.S.) A 

SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI PERIODO 15 DICEMBRE 2023 - 31 LUGLIO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA € 1.850,94           

 
  

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che da alcuni anni il Servizio Socio Assistenziale di questo Comune predispone una serie di interventi a 
favore di soggetti portatori di handicap e/o svantaggiati finalizzati al potenziamento e/o recupero delle autonomie 
personali e al soddisfacimento del diritto di integrazione sociale; 

Atteso che la L.R. dell’ 8 gennaio 2004, n. 1, nell’ambito dei principi fondamentali stabiliti dalla Legge 8 novembre 
2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali), all’art. 3 “Principi 
e modalità per l’erogazione dei servizi”, comma 2 lett. e) e lett. i), prevede la predisposizione di progetti 
individualizzati, atte a favorire la prevenzione delle possibili situazioni di disagio sociale a carico dei singoli e delle 
famiglie, anche attraverso esperienze progettuali innovative; 

Vista la D.G.R. n. 22-2521 del 30/11/2015 “Disposizioni per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile 
(P.A.S.S.), volta a disciplinare la realizzazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile a favore di soggetti fragili 
o in stato di bisogno socio-assistenziale/sanitario, al fine di garantirne l’inclusione sociale attraverso lo svolgimento 
di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio collocati anche in contesti lavorativi; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte n. 1034 del 17/12/2015 con la quale vengono definiti 
i modelli di convenzione, del progetto individuale e delle schede di monitoraggio dei percorsi di attivazione sociale 
(P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli; 

Vista la D.G.R. n. 26-7181 del 6 luglio 2018 “Aggiornamento delle disposizioni per l’approvazione di percorsi di 
attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. Sostituzione dell’allegato A D.G.R. 22-2521 
del 30.11.2015”. 

Vista la Determinazione Dirigenziale Regione Piemonte n. 1107 del 4 ottobre 2018 “Aggiornamento delle 
disposizioni per l’approvazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli. 
Sostituzione dell’allegato A D.G.R. 22-2521 del 30.11.2015. Definizione dei modelli all’atto di adesione del progetto 
individuale e delle schede di monitoraggio”. 

Vista inoltre la determinazione dirigenziale n. 19/2023 con cui si dispone il rinnovo della Convenzione tra Comune 
e la cooperativa sociale di tipo B A.R.L. “Il Ponte Società Cooperativa Sociale”  fino al 31/12/2024; 

Considerata la relazione redatta dall’Assistente Sociale Elisa Cerutti, protocollo n. 55475 del 07/12/2023,  
depositata agli atti poiché trattasi di documento contenente dati sensibili, in cui si ravvisa l’opportunità di attivare un 
percorso di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) per il periodo 15 dicembre 2023 – 31 luglio 2024 in favore di 
F.F., adulto disabile;  

Preso atto della disponibilità di “Il Ponte Società Cooperativa Sociale”, Via Vergante, 61 – Invorio (NO) ad 
accogliere il suddetto beneficiario da impiegare come addetto all’assemblaggio; 

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 392/2022 è stata approvata la bozza dell’atto d’intesa e dei progetti 
individuali dei percorsi di attivazione sociale (P.A.S.S.) a supporto delle fasce deboli, D.D Regione Piemonte n. 
1107 del 4 ottobre 2018, con la coop. “Il Ponte Società Cooperativa Sociale”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il caso è stato esaminato facendo riferimento ai parametri di cui alla deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 145 del 14.12.2007 “Approvazione regolamento comunale dell’assistenza economica”; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Atteso che nell’anno in corso i sussidi economici mensili del percorso di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a 
supporto delle fasce deboli sono determinati come di seguito indicato: 

 fino a 5 ore 50,00 euro 

 da 6 ore a 10 ore 100,00 euro 

 da 11 ore a 15 ore 150,00 euro 

 da 16 ore a 20 ore 200,00 euro 

 da 21 ore a 30 ore 250,00 euro 

 oltre 30 ore 300,00 euro;  

Ritenuto di dover erogare al beneficiario un gettone di frequenza mensile così come previsto dall’art. VI del vigente 
regolamento di assistenza economica del Comune di Arona, per il periodo 15 dicembre – 31 dicembre 2023 per un 
importo totale di € 100,00, e per il periodo 1 gennaio – 31 luglio 2024 per un importo totale di € 1.400,00 come di 
seguito specificato: 

 

UTENTE Gettone Mensile 15 dicembre – 31 dicembre 2023  

F.F. € 100,00 €  100,00 

 

UTENTE Gettone Mensile 1 gennaio – 31 luglio 2024 

F.F. € 200,00 €  1.400,00 

 

Considerato che risulta inoltre necessario prevedere per il suddetto beneficiario la copertura assicurativa INAIL, 
per il periodo 15 dicembre 2023 – 31 luglio 2024, come di seguito specificato: 

 

UTENTE INAIL  15 dicembre – 31 dicembre 2023  

F.F. € 8,16 

 

UTENTE INAIL  1 gennaio – 31 luglio  

2024 

F.F. € 114,28 

 

Ritenuto di dovere riconoscere alla Cooperativa “Il Ponte Società Cooperativa Sociale”, per il servizio di tutoraggio 
sociale, cosi come previsto dall’art 3 della “Convenzione con le Coop. di tipo B per interventi di tutoraggio a favore 
di soggetti disabili e socialmente fragili per il periodo 15 dicembre – 31 dicembre 2023  per un totale di € 15,00 e per 
il periodo 1 gennaio – 31 luglio 2024 per un totale di € 213,50 (€. 25,00 al mese per ogni beneficiario più IVA di 
legge 22%), come di seguito specificato: 
 

UTENTE Tutoraggio 15 dicembre – 31 dicembre 2023  

F.F. € 15,00 
 

UTENTE Tutoraggio 1 gennaio – 31 luglio  

2024 

F.F. € 213,50 
 

Visti il DUP 2023-2025 nelle risultanze aggiornate alla data odierna e il bilancio di previsione finanziario 2023 – 
2025, approvati dal Consiglio Comunale rispettivamente con atti nn. 70/2022 e n. 97/2022 esecutivi ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 4.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

Atteso che con decreto sindacale del Commissario Prefettizio n. 47 del 12.10.2023 è stata attribuita al Dr. Giovanni 
Vesco la responsabilità, quale Dirigente Amministrativo, del settore III “Servizi alla Persona e Gestione Risorse 
Umane Interne” ove sono inclusi i Servizi Socio assistenziali educativi - Gestione risorse umane interne - Servizi 
informatici - Elettorale - Gestione dei rapporti economici con le associazioni- Istruzione, Cultura, Sport e Turismo; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Per i motivi in premessa indicati: 

1. di integrare, per l’attivazione del percorso di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) in favore del suddetto 
beneficiario, per il periodo 15 dicembre 2023 – 31 luglio 2024, la somma totale di € 350,94 con imputazione sul 
Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025, secondo i seguenti riferimenti:    

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 

Codice 
Piano Conti 
Finanziario 
(V livello) 

Importo € Beneficiario 

 
CIG Es. 

Fin. 

12.02.1.101 1490/24 
U.1.01.02.01.001 - 
Contributi obbligatori per 
il personale 

8,16 
INAIL 

Imp. n. 174/23 

 

2023 

12.02.1.101 1490/24 
U.1.01.02.01.001 - 
Contributi obbligatori per 
il personale 

114,28 
INAIL 

Imp. n. 2427/24 

 

2024 

12.02.1.103 1470/96 

U.1.03.02.99.99 – 
Progetti ed attività 
sogg.div.abili – servizi 
diversi 

15,00 

“Il Ponte Società 
Cooperativa 

Sociale” 

Imp. n. 2373/23 

Z6D3740BAF 2023 

12.02.1.103 1470/4 
U.1.03.02.99.999 - Altri 
servizi diversi n.a.c. 

213,50 

“Il Ponte Società 
Cooperativa 

Sociale” 

Imp. n. 2406/24 

ZCC3C1994F 2024 

2. di impegnare, per l’attivazione di percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) in favore dei suddetti 
beneficiari, per il periodo 15 novembre 2023 – 31 luglio 2024, la somma totale di € 1.500,00 con imputazione 
sul Bilancio di Previsione finanziario 2023 – 2025, secondo i seguenti riferimenti:    

Missione 
Programma 

Titolo 
Macroaggregato 

Cap./Art. 
Codice 

Piano Conti Finanziario 
(V livello) 

Importo € Beneficiario 
Es. 
Fin. 

12.02.1.104 1490/3 
U.1.04.02.02.999 - Altri 
assegni e sussidi assistenziali 

100,00 F.F.OMISSISS 2023 

12.02.1.104 1490/3 
U.1.04.02.02.999 - Altri 
assegni e sussidi 
assistenziali 

1.400,00 F.F.OMISSISS 2024 

 
 

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile a cadenza mensile negli anni 2023 e  2024. 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento di contabilità comunale, che il presente provvedimento 
è coerente con il DUP 2023-2025 approvato con D.C.C. 70/2022, e successive modifiche ed integrazioni. 

5. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole in merito alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL. 

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a), punto 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 
convertito legge 3 agosto 2009 n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 

 

 

Arona lì, 07/12/2023 

 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Annalisa Facondo 

Responsabile dell’istruttoria: Dr.ssa Annalisa Facondo 

Elaborazione dati : Anna Fiorini 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arona. Soggetto responsabile ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/93: Dr. Agostino 

CARMENI. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                       Settore 3° - Servizi alla Persona 

             Il Dirigente 

FIRMATO DIGITALMENTE 
     VESCO GIOVANNI 


